Дело № 5-244-0402/2025
УИД: 86MS0031-01-2025-003250-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 августа 2025 года                                                                          пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Черногрицкая Е.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица
председателя правления (совета) общины НО КМНС «Кама» Данилецкой Натальи Сергеевны, **** ранее к административной ответственности по главе 15 КоАП РФ не привлекавшейся (материалы дела сведений не содержат),

установил:

26.04.2025 в 00 час. 01 мин. Данилецкая Н.С., являясь председателем правления (совета) общины НО КМНС «Кама», и осуществляя свою деятельность по адресу: *, несвоевременно, 09.06.2025 предоставила в исполнительный орган в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре в форме электронного документа по телекоммуникационным каналам связи расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование по форме ЕФС-1, раздел 2 за 1 квартал 2025г., срок предоставления которого установлен не позднее 25.04.2025, чем нарушила п. 1 ст. 24 Федерального закона № 125-ФЗ от 24 июля 1998 года "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний".

Данилецкая Н.С. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

 Обязанность страхователя представлять в территориальные органы страховщика (ФСС) документы, подтверждающие правильность исчисления, своевременность и полноту уплаты (перечисления) страховых взносов и правильность расходов на выплату обеспечения по страхованию застрахованным, установлена в пункте 19 части 2 статьи 17 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (далее Закон о социальном страховании). При этом указанные документы могут быть представлены в форме электронных документов и переданы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Расчетный и отчетный периоды по страховым взносам, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов установлены в статье 22.1 Закона о социальном страховании. Расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.

Согласно части 1 статьи 24 Закона о социальном страховании страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Из материалов дела следует, что Данилецкая Н.С., являясь председателем правления (совета) общины НО КМНС «Кама», в нарушение пункта 1 статьи 24 Закона о социальном страховании представила расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 1 квартал 2025г. 09.06.2025, то есть за пределами установленного законом срока – 25.04.2025.

  Фактические обстоятельства совершения должностным лицом административного правонарушения подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами:

протоколом об административном правонарушении от 19.06.2025; копией формы ЕФС-1, поступившей в Отделение фонда пенсионного и социального страхования по ХМАО-Югре 09.06.2025; выпиской ЕГРЮЛ, согласно которой председателем правления (совета) общины НО КМНС «Кама» является Данилецкая Н.С.
Таким образом, на Данилецкую Н.С., как на председателя правления (совета) общины НО КМНС «Кама», возлагалась обязанность своевременного предоставления сведений в Отделение фонда пенсионного и социального страхования по ХМАО-Югре по форме ЕФС-1, раздел 2 за 1 квартал 2025г.
Доказательств того, что Данилецкой Н.С., как должностным лицом, на которого возложены обязанности по своевременному предоставлению расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также расходам на выплату страхового обеспечения, были предприняты все зависящие от нее меры для сдачи отчетности за 1 квартал 2025г. в установленный законом срок, а также контроля за принятием данного расчета в пределах установленного законом срока компетентным органом, материалы дела не содержат.

Оценив доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья находит их допустимыми, достоверными, относимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности должностного лица Данилецкой Н.С. в непредставлении в установленный срок оформленных в установленном порядке сведений в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре по месту регистрации о застрахованных лицах по форме ЕФС-1, раздел 2.

 Действия Данилецкой Н.С. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, Данилецкая Н.С., мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

На основании изложенного, в целях предупреждения совершения подобных правонарушений вновь, мировой судья полагает возможным назначить должностному лицу Данилецкая Н.С. административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

 Признать председателя правления (совета) общины НО КМНС «Кама» Данилецкую Наталью Сергеевну (паспорт *) виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

 Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Банк получателя - РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск;

БИК ТОФК- 007162163;

Счет получателя платежа (номер казначейского счета, Р/счет) - 03100643000000018700;

Номер счета банка получателя (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета, Кор/счет) - 40102810245370000007

Получатель - УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по ХМАО - Югре, л/с 04874Ф87010)

ИНН получателя - 8601002078

КПП получателя - 860101001

КБК получателя – 79711601230060003140

ОКТМО-71871000

   УИН - 79786001906250244532
Назначение платежа: Административный штраф, установленный Главой 15 Кодекса РФ об административных правонарушениях (указать Рег.номер СФР).

Срок для добровольной уплаты административного штрафа - не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо представить в суд по адресу: ХМАО – Югры Кондинский район, пгт.Междуреченский ул.П.Лумумбы, д.2/1, телефон/факс 8(34677) 32-497.

Лицо, не уплатившее административный штраф, может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения или вручения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского  района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка № 2                                                                           Е.Н. Черногрицкая

4